БИОЛОГИЈА  8одд.

  Неделно планирање (13.04-16.04.2020)
Тема: Класификација на живите организми
Наставна единица: Класифицирање на `рбетниците
Наставник: Марија Ризова
Цели на темата:

- да знaе кои карактеристики ги имаат 'рбетните организми
-да  знае на кој начин се класифицирани 'рбетните организми
-да ги набројува претставниците на 'рбетните организми
За полесно да ја совладате наставната единица на eduino имате снимен час и ве молам внимателно следете го истиот: https://www.youtube.com/watch?v=BXhTB8SwXFI&feature=youtu.be
Класификација на 'рбетници
План за лекција (треба да го препишете во вашата училишна тетратка)

	1.Рбетниците  претставуваат најсложена и најразновидна група на животни.Главна карактеристика е присуството на цврста потпора во нивиот организам-рбет изграден од коскени пршлени во чија внатрешност се наоѓа рбетниот мозок.
2.Поделба на рбетни животни:

-риби,

-водоземци,

-влечуги,

-птици и 

-цицачи.

3.Риби-телото им е прекриено со кожа која е лигава;  во кожата се развиваат рскавични или коскени лушпи; имаат парни и непарни перки; во стомачната празнина имаат рибен меур-хидростатичен орган; системот за дишење е претставен со парни жабри; срцето е изградено од два дела: преткомора и комора, а низ срцето тече само редуцирана крв.На страничниот дел има развиена странична линија составена од сетилни клетки кои можат да регистрираат и најмали бранувања во водата.Немаат постојана телесна температура. Разликуваме:     

а) рскавични-ајкули и ражи

б) коскени-крап, мрена, пастрмка, јагула, сом, црвеноперка, плашица, ослич, харинга, скуша и др 
4. Водоземци-тоа се рбетници кои живеат и во вода и на копно. Тоа е посебно истакнато во процесите на размножување и развиток со метаморфоза. Младите форми живеат во вода и дишат со жабри, додека возрасните живеат на копно и дишат со помош на белите дробови и кожата. Срцето е трокоморно  составено од две преткомори и една комора во која се мешаат оксидираната и редуцираната крв. Немаат постојана телесна температура. Водоземците се класифицирани во три групи: 

а) жаби (зелена жаба, крастава жаба и др.)

б) саламандери (дождовници) 

в) човечка рипка 

5. Влекачи – тие се први вистински сувоземни рбетници. Телото им е покриено со рожни лушпи. Срцето е триделно, но во комората се создава преграда која делумно ја дели и го намалува мешањето на редуцираната и оскидираната крв.  Дишат со бели дробови. Живеат на копно, освен крокодилите. Во оваа група припаѓале и диносаурусите. Немаат постојана телесна температура. Во оваа група спаѓаат: 

а) желки-барска, џиновска-од Галапагоските острови и др.

б) гуштери-зелен, сив, ѕиден гуштер
в) змии-поскок,питон,анаконда..

г) крокодили—кај нив има целосна поделба на комората на четири дела. Познати се: нилски крокодил, кајман, алигатор, гавијал и др
6. Птици-се приспособиле за летање. Телото е покриено со педруви. За да може да летаат птиците се приспособиле да имаат мала телесна тежина. Коските на птиците се лесни, шупливи, но цврсти. Сетилата за гледање и слушање се добро развиени. Имаат постојана телесна температура. Птиците според начинот на движење можат да бидат: 

а) пливачи (пингвини)

б) тркачи (ној, ему) 

в) летачи:

· нуркачи- штркови, пеликани, корморани, чапји, лебеди....

· грабливци-орел, јастреб, сокол, мршојадец, кондор....

· кокошки-еребици, потполошки, тетреби, мисирки, фазани..

· папагали

· колибри

· пејачи-ластовичка, славејче, кос, врапче, гавран, чавка.... 

7. Цицачи - највисоко организирани рбетници. Во нив спаѓа и човекот. Телото им е покриено со влакна. Раѓаат живи млади и се хранат со мајчино млеко. Кај нив ембрионалниот развиток се одвива во внатрешноста на телото на мајката. Имаат постојана телесна температура. Групирани се во: 

a) цицачи со клоака-клунар, мравојад...

б) торбари-кенгур, торбарски волк, лисица, верверица

в) цицачи со постелка (плацента):

· инсектојадни-крт, еж

· цицачи кои летаат-лилјак

· гризачи-зајак, верверица, глувци, дабари..

· ѕверови-куче, волк, лисица, рис, пума, леопард, јагуар, мечка...

· водни цицачи-фока, морж, кит, делфин..

· парнокопитни-дива свиња, нилски коњ, камила, жирафа, коза, овца...

· непарнокопитни-коњ, магаре, зебра, слон, тапир, носорог

· примати-мајмуни, човеколики мајмуни ( горила, орангутан, шимпанзо)

· човек  

8.Сите животни кои немаат постојана телесна температура (риби,водоземци и влечуги) се наречени поикилотермни организми.
9.Организмите кои имаат постојана телесна температура (птици и цицачи) се хомеотермни организми
 


Домашна задача:

1. Да се изработи ppt презентација за 'рбетните животни. 
ЗАБЕЛЕШКА: 
Планот што ви го дадов нека ви послужи за учење затоа што имате многу малку информации во учебникот.
Презентацијата да се испрати на e mail адресата: rizovamarija078@gmail.com
најдоцна до 17.4.2020

